
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

    

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea numărului de asistenţi personali pentru anul 2023 

  

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară a lunii ianuarie 

         Având în vedere :  

➢ referatul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la necesitatea aprobării numărului 

de asistenţi personali pentru anul 2023; 

➢ raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului 

comunei Bughea de Jos; 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos, judeţul Argeş ;  

➢ prevederile art. 40 din Legea nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul: 

➢ prevederilor art. 129 alin.7 lit.b din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

➢ prevederile art. 139 alin.1 si art. 196, alin. 1  lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,  cu 

modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE : 

          

         Art. 1. – (1) Pentru anul 2023 se aprobă un număr de 15 posturi de asistent personal pentru 

persoanele cu handicap grav de pe raza comunei Bughea de Jos. 

                          (2) În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru 

angajarea unui asistent personal, acestea se vor analiza ulterior de către Consiliul Local, în limita fondurilor 

alocate.  

         Art. 2. – Secretarul general al comunei Bughea de Jos, va comunica hotărârea :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş; 

- Compartimentului Asistenţă Socială din cadrul Primăriei comunei Bughea de Jos; 

- Primarului comunei Bughea de Jos.  
 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

                  Ion Vlădescu                                         Bianca State-Golumbeanu 

                                   
         

 

    
    Nr.07/ 31 ianuarie 2023 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR. 07/31.01.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

